
14/08/2023, 15:47 PORTARIA ALF/GRU Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA ALF/GRU Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-alf/gru-n-52-de-3-de-abril-de-2023-475185236 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/04/2023 | Edição: 66 | Seção: 1 | Página: 25

Órgão: Ministério da Fazenda/Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil/Subsecretaria-Geral da Receita Federal do

Brasil/Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil 8ª Região Fiscal/Alfândega da Receita Federal do Brasil no

Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos

PORTARIA ALF/GRU Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2023

Reconhece áreas administrativas da ALF/GRU.

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO AEROPORTO

INTERNACIONAL DE SÃO PAULO/GUARULHOS (SP), no uso de suas atribuições regimentais, em

cumprimento do art. 23 da Portaria RFB n° 143/22, e em vista do constante nos autos do Processo n°

13032.191917/2023-83, resolve:

Art. 1° Reconhecer como áreas administrativas da Receita Federal do Brasil no Aeroporto

Internacional de São Paulo/Governador Franco Montoro, identificadas no Anexo I desta Portaria, as

seguintes áreas:

Edifício 1 - TECA Importação - Piso Térreo

) Área cedida ao Sindireceita, com 59,53 m²

2) Sala de apoio aos serviços terceirizados de Limpeza e Segurança da área administrativa, com

23,62 m²

Edifício 1 - TECA Importação - 1º Andar

3) Área cedida ao Sindifisco, com 245,92 m²

Edifício 2 - TECA Exportação - Piso Térreo

4) Salas do Grupo de Patrimônio - GPAT, com 113,5 m²

5) Auditório, com 101,22 m²

6) Anexo ao auditório, com 21,28 m²

7) Sala de cursos, com 13,35 m²

8) Sala de apoio ao Motorista, com 7,77 m²

Edifício 2 - TECA Exportação - 1º Andar

9) Salas da Equipe de Gestão de Pessoas - EGP, com 75 m²

10) Salas da Seção de Programação e Logística - SAPOL, com 115,12 m²

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIO DE MARCO RODRIGUES DE SOUSA



14/08/2023, 15:47 PORTARIA ALF/GRU Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA ALF/GRU Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-alf/gru-n-52-de-3-de-abril-de-2023-475185236 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


